
سرمقاله

قرعه کشى جام جهانى کاربران ایرانى فضاى مجازى را
به صفحه ستاره هاى همگروه ایران کشاند

 یک جامعه شناس به «شهروند» مى گوید
فضاى مجازى ابزارى براى عرض اندام ایرانى ها شده است

باخت غیرفوتبالى

ایران اسلام  جمهور 
12 آذر در تاریخ جمهوري اســلامی ایران اهمیت 
بســیاري دارد. اگر چه پیــش از آن و در 12 فروردین  
سال 1358 همه پرسی جمهوري اسلامی ایران انجام 
شــده بود و جمهوریت شــکل و قالب کلی این نظام 
تعیین شــد، ولی محتواي واقعی آن قانون اساسی بود 
که در 12 آذرماه به رفراندوم مردم گذاشــته شد. رکن 
مهم این اتفاق میثاق مشترك میان مردم ایران بود که 
بر اساس قانون مکتوب شکل گرفت. میثاقی که خط 
بطلانی بر ذهنیت کسانی بود که می گفتند در شرع و 
اسلام نیازي به قانون و از آن مهمتر تأیید مردم از قانون 
نداریم؛ هر چه هست خداوند تعیین کرده است. در حالی 
که می دانیم بخش مهمی از آنچه که در قانون اساسی 
آمده مسبوق به سابقه نبود، ازجمله تفکیک قوا، ساختار 
دستگاه قضائی، وجود مجلس قانون گذاري و نیز حق 
انتخاب کردن و انتخاب شدن براي عموم مردم ازجمله 
زنان، برخی از اصول مربوط به حقوق ملت، ســازوکار 
رأي گیري و تصمیمات بر اساس رأي، برخی از مقررات 
و اصول اقتصادي، مسأله ملیت و تابعیت و ایرانی بودن 
و... نمونه هایی از این اجتهاد یا نوآوري در مقایســه با 
اندیشه هاي سنتی است. از این جهت اصل ششم قانون 
اساسی را می توان تعریف جمهوریت نظام تلقی کرد.  
«اصل ششم: در جمهوري اســلامی ایران امور کشور 
باید به اتکاي آراي عمومی اداره شــود، از راه انتخابات: 
انتخاب رئیس جمهوري، نمایندگان مجلس شــوراي 
اسلامی، اعضاي شوراها و نظایر اینها، یا از راه همه پرسی 
در مواردي که در اصول دیگر این قانون معین می گردد.» 
ولی مسأله کلیدي فقط منحصر به محتواي اصول این 
قانون نمی شود؛ بلکه دو نکته اصلی در این میان وجود 
دارد که مقدم بر هر محتوایی است. نخستین مسأله این 
است که قانون اساسی فارغ از هر محتوایی به واسطه رأي 
ملت قابلیت اجرایی پیدا کرده است. این رأي هم فارغ از 
هر تمایزي از طرف تمامى افراد ایرانی، یعنی هر کس که 
تابعیت ایران را دارد، اثرگذار و نافذ است. کلیه ارکان آن 
نیز به نحو مستقیم یا غیرمستقیم و باواسطه متأثر از این 
رأي و خواست هستند. حتی شوراي محترم نگهبان که 
6 نفر از فقها و مجتهدان براي تطبیق مصوبات و قوانین 
با شرع عضو آن هســتند، نیز به انتخاب رهبري نظام 
هستند که با واسطه از سوي مجلس خبرگان انتخاب 
می شود که آن نیز مستقیماً از سوي مردم انتخاب شده 
اســت. بنابراین رکن اساســی و مقدم که باید همواره 
مورد توجه قرار گیرد، جمهوریت اســت و اســلامیت 
نیز به  عنوان رکن دیگر این قانون در ادامه میثاق ملی 
توافق شده این ملت محقق می شــود. رکن بعدى نیز 

همان واحد ملی ایران است که تابعیت آن تعریف شده 
و حدود و ثغور این کشور نیز به رسمیت شناخته شده 
است. موضوع دوم نیازمند شرح و بسط بیشتري است. 
هنگامی که ســخن از قانون و قانون اساســی به میان 
می آید، به معناي آن اســت که هیــچ اراده اي فراتر از 
قانون در اداره امور وجود ندارد. هیچ مصلحت و حکمتی 
نمی تواند فراتر از قانون وجود داشــته باشد. حاکمیت 
قانون، یعنی هر کســی رابطه خودش را با حکومت و با 
دیگران بر اســاس قانون مدون و تصویب شده تعریف 
می کند. حقوق و تکالیف هر فرد بر اساس قانون محدود 
و تعیین می شود. هنگامی که در یک جامعه قانونمدار، 
شهروندان از حقوق و تکالیف خود پرسش می کنند، او 
را به قانون ارجاع می دهند. در چنین جامعه اي حکومت 
کارگزار مردم و جامعه است و نمی تواند سرور و بالاسر آن 
باشد؛ چرا که منبعث از قانونی است که به واسطه رأي 
مردم قابلیت اجرایی یافته اســت. حاکمیت قانون کل 
تجزیه ناپذیر است. ارکان آن نیز در قانون اساسی آمده 
است؛ یک مجلس قانون گذاري منتخب مردم، یک نظام 
اجرایی کارآمد و پاسخگو و بالاخره یک دستگاه قضائی 
مســتقل که وظیفه تضمین اجراي قوانین را دارد. در 
کنار آنها مجموعه گوناگونی از نهادهاي مدنی که مردم 
متشکل در آن عضویت دارند و مستقل از قدرت است، 
قرار دارد که ضمن مشارکت در امور، وظیفه نظارت بر 
کارگزاران حکومت را نیز برعهده دارد. با توجه به این دو 
نکته می توان پرسید که آیا قانون اساسی ایراد و اشکال 
دارد یا خیر؟ آیا نیازمند به بازنگري آن هست یا خیر؟ 
در پاســخ باید گفت که به  طور قطع هر قانون مصوبی 
می تواند نقاط ضعفی داشته باشد. این نقاط ضعف چند 
علت دارد؛ علت اول ناتوانی و نارسایی فکر بشر در تنظیم 
مجموعه اي کاملاً منسجم و به دور از تضاد است. علت 
دوم این است که اینگونه متن هاي قانونی بیش از آنکه 
بر اســاس یک ذهن انتزاعی و براي شکل دادن به یک 
نظام منسجم تهیه شود، متأثر از موازنه قواي اجتماعی و 
سیاسی است؛ موازنه اى که در حال تغییر است و بالاخره 
تحولات اجتماعی و اقتصادي و سیاسی موجب می شود 
که حتی اگر یک قانون در گذشته منسجم بوده لزوماً در 
آینده نباشد ولی همه اینها مشروط بر این است که قانون 
چنانچه شایسته است، به  طور کامل اجرا و حاکمیت آن 
دیده شــود. در غیر این  صورت چگونه می توان نقاط 
ضعف و قوت چیزي را که به  طور کامل به اجرا در نیامده 
است، روشن و سپس اصلاح کرد؟ بنابراین مقدم بر هر 
نگرشی در این زمینه لازم است که تأکید را بر حاکمیت 

و اجراي کامل هر قانونی ازجمله قانون اساسی گذاشت.
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دوست و همکار گرامى

جناب آقاى اکبر منتجبى 
خبر درگذشت شوهر خواهر گرامى تان ما را ســخت اندوهگین ساخت. این مصیبت دردناك را 
خدمت جنابعالى تســلیت گفته، غفران و رحمت الهى براى آن عزیز از دست رفته و سلامتى و 

طول عمر با عزت براى شما و همه بستگان از پروردگار متعال خواهانیم.
همکاران شما در روزنامه شهروند 

گفت وگو فرهنگ و هنر

گفت و گو با سیما رئیسى
دختر نابینایى که دکتراى
علوم سیاسى مى خواند 

اصغر همت از فراز و فرود این 
روزهاى تئاتر به «شهروند» 

گفته است

چشم و چرا
چابهار
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رئیس جمهورى در سفر به سیستان و بلوچستان از طرح هاى 
توسعه اى براى استان محروم جنوب شرقى ایران خبر داد

   بزرگترین بندر تجارى و تنها بندر اقیانوسى ایران در آینده
بندر چابهار خواهد بود

ماموریت رفع محرومیت

روز جهانى معلولین فرصتى است براى 
فریاد زدن صداى خاموش معلولین.صدایى 
که باید همیشه بلندتر از سایر صداها فریاد 
زده و شنیده شــود. دورانى که مسئولیت 
وزارت در وزارتخانــه تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعى را به عهد داشته ام  باعث شد تا 
دردهاى نامریى اى و ناشنیدنى  از معلولان 
را ببینم و بشــنوم، دردهایى که على رغم 
تلاش هاى قابل تحسین نهادهاى مدنى 
و حمایتى هنوز به درستى درك نشده اند 
و سازوکارى مناســب براى مواجهه با آنها 

اندیشیده نشده است . 
باور من این اســت که هم طبیعت، هم 
جامعه و هم سیاســت در خلق معلولیت 
نقش دارند و مســئول هستند . طبیعت 
و فرآیندهــاى طبیعى به ســبب وجود 
برخى ژن ها و تولد معلولان مادرزاد یکى 
از تولیدکننــده هاى معلولیت هســتند. 
جامعه هم مسئول است، الگوى نامناسب 
رانندگى که ســالیانه ده ها هزار تصادف و 
معلول پدید مى آورد ، رعایت نکردن ایمنى 
کار و شیوه زیســتى ما در محیط زیست 
آلوده نیز بخشــى از دلایل بروز معلولیت 
اســت. سیاســت نیز چه در قالب  تدابیر 
نادرست و برخى خط مشــى هاى غلط و 
چه آنجا که در خشن ترین شکل به جنگ 
و خشونت آغشته مى شــود مسئول بروز 
معلولیت است. هنوز معلولین به جا مانده 
از جنگ هاى بزرگى که بویژه در نیم قرن 
گذشته در کشورهاى جهان سوم و کمتر 

توسعه یافته ما زندگى مى کنند .  
امــا امیدوارکننده این اســت که اگر 
تدبیر  داشته باشــیم با کمک جامعه و 
با سیاست گذارى مناســب مى توانیم 
به کنتــرل معلولیت و حمایــت از افراد 
معلول بپردازیــم. در خصوص معلولیت 
بایــد فرصت هاى مناســب برایشــان 
پدیدآوریم. شاید جامعه بیشتر موفقیت 
معلولین را در حوزه ورزش دیده اســت. 
اما من معلولى را دیده ام که 400 کارگر 
را استخدام کرده بود، نابینایانى را دیده ام 
که پژوهشــگرانى قابل تحسین بودند، 
هنرمندانى دیــدم کــه معلولیت مانع 
بروز توانمندى هاى آنان نشده بود. باید 
فرصت دیده شدن همه معلولین را فراهم 
کنیم. البته  بایدسیاست هاى دقیق براى 
جلوگیرى از معلول شدن افراد نیز اتخاذ 
کنیم. در کنار سیاست هاى پیشگیرانه، 
سیاست کارآمد حمایت و توانمندسازى 
معلولان را نیــز در پیــش بگیریم. روز 
جهانــى معلولیــن فرصتــى اســت تا 
درخصوص پیچیدگــى واقعیت بزرگى 
به نام معلولیت بیشتر گفت وگو کنیم و 
البته فراموش نکنیــم معلولان مرزهاى 
محدودیت را پشــت ســر گذاشتند و 
افتخارات و دســتاوردهایى را کســب 
کردند که بعضا افراد عادى نیز از کسب 

آنها عاجز بودند.

|  على ربیعى |  
وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعى|

شــهروند| رئیس جمهورى دیروز در حالى به استان 
سیستان و بلوچستان سفر کرد که ترجیح داد این بار براى 
سخنرانى به مناسبت روز دانشــجو به جمع دانشگاهیان 
سیستان و بلوچستان  برود. حجت الاسلام حسن روحانى 
رئیس جمهورى در این مراســم با بیان اینکه امیدواریم روز 
ملى دانشجو با حضور رئیس جمهورى فرصتى باشد که در 
استان ها در خدمت شما دانشــجویان باشیم، گفت: اینکه 
فکر کنیم همه چیز در تهران است و تمرکز در تهران باشد، 
اساسا سخن قابل قبولى نیست. مخصوصا در دانشگاه ها که 
باید داراى استقلال کافى باشند. رئیس جمهورى تاکید کرد: 
دانشگاه ها از کمبود استقلال گله مى کنند در حالى که شعار 
انقلاب ما اســتقلال، آزادى و جمهورى اسلامى بود و امروز 
دانشگاه از کمبود اســتقلال و آزادى گله دارد در حالى که 
انقلاب از دانشــگاه آغاز شد و دانشجویان سینه سپر کردند 
و روحانیت و دانشجویان و همه اقشــار در کنار هم بودند و 
انقلابى را به ثمر رساندند که آزادى و جمهوریت و اسلامیت 
باشد و این راه را ادامه مى دهیم. روحانى گفت: اینکه دوستان 
گفتند ما باید به عهدمان وفادار باشیم به هر آنچه گفته ایم باید 
عمل کنیم در دولت چند بار به صراحت گفتم مشروعیت ما 
براساس قرار و قولمان با مردم است اگر بخواهیم عقب نشینى 
کنیم یعنى از مشروعیت خود عقب نشینى کرده ایم. هر آنچه 
در انتخابات با هم عهد و پیمان بستیم بر سر آن هستیم. این 
سخن که روحانى دیروز احتیاج به رأى داشت و امروز ندارد 
سخن ناروایى است. امروز روحانى نیازمند رأى تک تک مردم 

ایران است.
رئیس جمهورى تاکید کرد:  اگر مردم با دولت نباشــند و 
دولت همصدا با مردم نباشد و دولت گوش شنوا در برابر مردم 
نداشته باشد، دیگر جمهورى اسلامى نمى شود؛ نه جمهورى 
و نه اسلامى است. اسلام به ما مى گوید به وعده خود وفا کنیم 
و جمهوریت مى گوید حق با مردم است و تا زمانى که نماینده 
مردم هستیم حق حکومتدارى هستیم. وى با تاکید بر اینکه 
پاى همه وعده ها هســتیم و عقب نشینى نکردیم، گفت: از 
هیچ کسى نترسیدم و نخواهم ترسید و راه ملت ایران را ادامه 

مى دهم. با متانت و انسجام باید بتوانیم با دقت بیشتر و هزینه 
کمتر به اهداف مان برسیم اهداف بلندى داریم. در انتخابات 
درخواســت ها و مطالباتى را از نظام داشتید. ما در اجتماع 
دانشجویان و جوانان بودیم عمدتا در این اجتماعات انتخاباتى، 
جوانان و بانوان بودند هرچند که همه بودند ولى دانشجویان و 
جوانان بار بزرگى را بر دوش گرفتند و انتخابات را پیش بردند. 
ما هدفى را دنبال مى کردیم و دست به دست هم دادیم و آن 

را پیش بردیم.
روحانى خاطرنشــان کرد: هدف مان پیروزى نبود که در 
عرصه حکومت و دولت قرار بگیریم و دولت را 4 ســال دیگر 
ادامه بدهیم بلکه مبناى ما عمل به وعده هــا بود. خدا را به 
شــهادت مى طلبم در انتخاب وزرا، معاونان، اســتانداران و 
مسئولان کشور جز بر مبناى صلاحیت و توانمندى و اعتدال 
و قبول حق مردم جمهوریت و اسلامیت نظام نظر دیگرى 
نداشــته ام و بر این مبنا عمل کردم. در دولت یازدهم بر این 
مبنا و نظر دنبال مى کردم و اکنون نیز دنبال مى کنم. رئیس 
دولت یازدهم و دوازدهم گفــت: اینکه مى گویند وزیرى بر 
من تحمیل شده نادرست است هرچند که براى هماهنگى 
در برخى وزارتخانه ها معطل شدم ولى خودم انتخاب کردم 
کســى چیزى را بر من تحمیل نکرده است. وى با تاکید بر 
اینکه فضاى دانشــگاه، امکانات دانشگاه و کیفیت دانشگاه 
نیازمند تحول و تلاش بیشتر از سوى ماست، گفت: اینکه 16 
آذر امسال در یک استان حضور یافتم این تصمیم ناگهانى من 
نبود بلکه از آغاز این دولت در ذهنم این بود که امسال 16 آذر 
یک استان باشم و وزیر علوم یک استان دیگر را پیشنهاد داد 
بود. ولى وقتى این سفر نهایى شد قرار شد 16 آذر در دانشگاه 
استانى همان استان سخنرانى کنم. این مسأله را به فال نیک 

مى گیرم.
روحانى خاطرنشــان کرد: اینکه دانشگاهى در سیستان 
و بلوچستان باشد و با تلاش اســاتید و تحقیقاتش به فکر 
مشکلات آن استان نباشیم روا نیست. مگر مى شود کسى 
در سیستان و بلوچستان جامعه شناسى بخواند و ویژگى هاى 
این استان را مدنظر قرار ندهد. اولویت ما اولویت محلى است. 

درست اســت که ملى فکر مى کنیم و جهانى مى اندیشیم 
ولى اولویت ما منطقه اى اســت نباید نیازهــاى مورد نیاز و 
کاربردى را فراموش کنیم. رئیس جمهورى با تاکید براینکه 
نقد مسئولان و دولتمردان حق دانشــجویان است، اظهار 
کرد:  دولت را اول نقد کنید هزینه اش کمتر است و در میان 
دولت هم رئیس جمهورى را نقد کنید چون هزینه اش کمتر 
است و حتى تشــویق هم دارد. این حق مردم و دانشجویان 
است. دانشــگاهى  که نقاد نباشــد را باید نقد و راه حل پیدا 
کنیم. ممکن است راه حل ما مورد قبول همه نباشد اما اگر در 
دانشگاهى آزادى نباشد خلاقیت و نورآورى نیست. استعداد 
ایرانى  ها کمتر از دیگران نیســت. وى تصریح کرد: باید در 
دانشگاه حداقل به اندازه حوزه هاى علمیه آزادى بدهیم. در 
حوزه هاى علمیه آقایى به عنــوان مدرس تدریس مى کند 
که مرجع تقلید است. پاى درس ایشان یک طلبه با شهامت 
حرف مى زند و اســتدلال مى کند و کسى ایراد نمى گیرد و 
نمى گوید این استاد علامه و مرجع تقلید است. در حوزه ها 
مشاهده مى کنید در درس هاى خارج همه حرف مى زنند و 
نقد مى کنند و حتى شاگرد به استاد مى گوید حرفت نادرست 
اســت. روحانى ادامه داد: باید در دانشگاه نقد کنیم و وقتى 
حرف  مى زنیم به این طرف و آن طرف نگاه نکنیم. ســتاره 
ویژه آسمان است و براى دانشگاه نیست. دانشگاه محل تولید 
است و دانشجو به دانشگاه آمده تا نقد کند. خدا رحمت کند 
مطهرى ها، مفتح ها، بازرگان ها شریعتى ها و ... که حق بزرگى 
بر گردن ما دارند. مرحوم مطهرى مى گوید اگر دانشگاه کسى 
مى خواهد نظریات کمونیست ها را بگوید مخفى بگوید به او 
کرسى بدهند. باید در دانشگاه آزادانه حرف زد و آزادانه سخن 
گفت. رئیس جمهورى با تاکید بر اینکه کســى با ارزش ها 
مخالف نیست، ابراز کرد: همه به دنبال ارزش ها هستند ولى 
مگر ارزش ها متولى دارد؟ من قبول نــدارم همه جوانان به 
دنبال ارزش ها و حامى جمهورى اسلامى هستند اما برخى  
خود را متولى ارزش ها مى دانند. ما باید فضا را براى این کار در 

دانشگاه ها آزاد بگذاریم.
ادامه در صفحه 2

رئیس جمهورى در مراسم بزرگداشت روز دانشجو در دانشگاه سیستان و بلوچستان: 

رده ام نی ن ده ها  نش از و


